中華民國私立學校文教協會
第七屆第二次理監事聯席會議紀錄
時間：110年4月29日(星期四)上午10時30分
地點：台北凱撒飯店三樓希爾頓廳
(台北市中正區忠孝西路一段38號)
出席人員：三十三人。
王育文、陳兩傳、李萬吉、林如貞、王昭雄、李振登、
林寬碩、魏宏恩、黃正雄、許淑敏、林志龍、劉振忠、
蘇耀文、古崇孝、蔣南南、鄭林雪娥、林金水、劉石純、
李尹緒瑛、孫國燕、李天欣、孫建行、沈秀春、吳明杰、蔡雅賢、賴旭星、顧希珍、林哲立、蔡玉堂、梁聖時、黃基正、林世宗、黃東榮。
請假人員：十一人。
張信雄、陳國清、張祖民、朱元祥、莊國龍、梁興南、
鄭啟瑞、夏惠汶、應秀鳳、王傳亮、李傳洪。
壹、宣佈開會

貳、主席致詞(略)
参、會務報告
1、 109年12月2日(星期三)上午九時，吳前部長清基邀集私立教育事業協會唐彥博理事長、私立科技大學校院協進會徐守德理事長、私立大學校院協進會林桓秘書長、永達技術學院洪銘勳總策顧問、私立教育事業協會馬光南秘書長、育達科技大學董事會藍培青秘書等10人，在本會會議室召開針對行政院通過「私立高級中等以上學校退場」草案，研商因應對策。在該次會議之後，私校六大協會推派代表十一人，由私校文教協會孟資深顧問繼洛、私立教育事業協會唐理事長彥博、私立科技大學校院協進會徐理事長守德帶領，於12月14日(星期一)下午3點，拜會國民黨教委會召委林奕華及萬委員美玲、李委員德維，林召委奕華當場說，本案問題很多，且本會期僅剩一週，本會期不會排入委員會討論，俟下會期立委重組後，將全力支持私校六大協會所提建議。緊接著於下午5時30分，拜會民進黨教委會吳召委思瑤，經一個多小時聽取私校六大協會代表發言後，吳召委思瑤當場說明：

(1) 她認為派公益董事對學校沒幫助。

(2) 請六大協會提供給她完整修正版本，修正條文有憑有據、合理，讓委員無話可說。

(3) 我曾對教育部提出私校董事長、董事捐資，而一分錢沒有收回，實不合理，我很了解你們現在的處境。

(4) 目前行政院通過的版本，有很多問題，我身為召委都不敢排本案。

2、 110年2月23日(星期二)上午九時，奉理事長指示，敦請本會吳永久榮譽理事長聯星代表本會組成教育部林常務次長騰蛟母親洪蚊老夫人公祭團，團員計胡榮譽理事長宗鑫、陳副理事長國清、吳首席最高顧問清基、孟資深顧問繼洛、李常務理事振登、林常務理事寬碩、應常務監事秀鳳、林理事金水、梁理事興南、林理事志龍、鄭理事啟瑞、沈理事秀春、黃監事國慶、黃監事基正、劉董事長忠志、龔校長瑞璋等20位理監事、顧問、董事長暨校長，參加在高雄市市立殯儀館景德廳公祭。
3、 110年3月17日(星期三)上午九時，台灣行政法學會理事長董保城(東吳大學副校長)為「私立高級中等以上學校退場條例」草案，邀請私校四大協會，召開籌劃於四月十日(星期六)，在東吳大學城中部大樓會議室舉辦協調會。討論將邀請教育部主管單位、立法委員、學者專家，採座談會方式進行：
(1) 本案由台灣行政法學會主辦，議題計：私校校產、公共化、退場後董事會保有若干學校資產、退場誘因暨少子化政府積極面措施…等。

(2) 110年3月25日，主辦單位告知座談會將安排全國私校工會、台灣高等教育事業工會等不同屬性團體亦參加，恐引發不必要的爭論，私立大學校院協進會吳永乾理事長、私立科技大學校院協進會葛自祥理事長、私立教育事業協會唐彥博理事長均婉拒出席，秘書處將上情秉報理事長，經裁示，本會與上述三大協會採一致行動不出席4月10日(星期六)座談會。
(3) 座談會於4月10日(星期六)全天，在東吳大學城中部召開，本會楊首席顧問敦和以學者專家身份受邀，針對「私立高級中等以上學校退場輔導條例草案」作修正建議報告。
肆、報告事項
案由：本會針對教育部預告修正「學校財團法人董事長、董事、監察人支領報酬及費用標準」第2條草案所提之修法建議案，報請公鑒。

說明：
1、 教育部於109年12月7日預告修正「學校財團法人董事長、董事、監察人支領報酬及費用標準」第2條草案，對於該條草案內容有任何意見或修正建議者，須於初登公報隔日起60日內陳述意見或洽詢。
2、 本案影響私校董事會權益至鉅，本會因疫情緣故，不便召開理監事會，特別商請兩位參與私校法修法諮詢委員李常務理事振登(大榮中學董事長)與林理事金水(崇右影藝科大董事長)提供書面資料，嗣經本會孟資深顧問繼洛修訂後，專函全體理監事再提供意見，整合成一完整之修正建議案，經理事長核示後，專案陳報教育部參辦。建議案詳如附件一。
3、 針對此案，高雄市樹德家商李董事長福芃亦向本會提出以下之法律見解：
(1) 「學校財團法人董事長、董事、監察人支領報酬及費用標準」業經98年、100年二次修正，所訂標準已含括專任董事得支領數額、全年度支領總額之比例及總金額、無給職董事會成員支領之費用比例及總金額限制，就法規面向業已完備。

(2) 各私立學校為穩健經營，自有合理之預算編列原則與標準，相關財務資料亦受教育部管制與查核。若各校預算編列與支用有不妥處，教育部自得依學校財團法人董事長董事監察人支領報酬及費用標準進行查核、糾正，無需再行修法事宜。
本會收到李董事長建議時，已過60日陳述意見之期限，惟為尊重會員學校之建議案並感謝李董事長對維護私校權益之執著，謹將李董事長福芃之見解，併請全體理監事卓參。
伍、討論事項
第一案：
案由：本會110年度工作計畫及經費預算案（草案），提請審議。
說明：一、依據中華民國私立學校文教協會組織章程第三十二條規定辦理。

二、本會110年收入預算數為2,753,500元，支出預算數為3,100,500元，期末累積餘絀為 -347,000元整。

三、工作計畫詳如附件二；收支預算表詳如附件三；員工清冊暨員工待遇表詳如附件四。
決議：全體與會理監事一致通過。
第二案：
案由：本會109年度工作報告及財務報表案，提請審議。
說明：一、依據中華民國私立學校文教協會組織章程第三十二條規定辦理。

二、本會109年度收支說明如下：

收入：常年會費收入1,396,674元、會員捐助收入975,000元、利息收入3,112元、其他收入147,400元，收入總計共2,522,186元。

支出：人事費1,810,770、辦公費882,422、業務費36,200、雜項支出91,043，支出總計共2,820,435元。
本期餘絀 -298,249元。

三、工作報告詳如附件五；收支決算表詳如附件六；現金出納表詳如附件七；資產負債表詳如附件八；財產目錄詳如附件九；退休準備基金收支表詳如附件十。
決議：全體與會理監事一致通過。
第三案：
案由：行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案送立法院審議，全體私校應如何因應，以維護私校權益，提請討論。
說明：
1、 本會針對109年11月20日，行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案送立法院審議，敦請吳前部長清基，邀請私校六大協會理事長，於109年12月2日(星期三)上午九時，在本會會議室共同商議，凝聚共識，作合理之因應。

2、 邀請永達技術學院洪總策顧問銘勳，就政府處理私校退場違憲、不符法理等，作專案報告。

3、 吳前部長清基針對參與會議六大協會理事長、秘書長、代表人發言，綜合歸納大家共識與因應之道：

(1) 六大協會針對本案行動與程序上步調要一致。

(2) 會後請各協會提出意見，送交文教協會彙整。

(3) 要努力透過各種關係與高層溝通。

(4) 赴立法院拜會各黨團，六大協會要一致行動。

(5) 安排召開記者會事宜。

(6) 分配負責聯繫安排拜會各黨團總召、立委、行政院蘇院長等，由文教協會統一安排時程。

(7) 記者會召開，要確切列出訴求，重要原則舉證日本、韓國少子化對私校怎做，俾取得社會共鳴。

(8) 世新大學十二月八日召開理監事會，其意見可在十二月八日之後，送交私校文教協會。

(9) 條文修法請私校文教協會楊首席顧問敦和撰寫，作為私校六大協會共同版本。
4、 一○九年私立學校六大協會針對行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案，將送請立法院審議協商會議紀錄，詳如附件十一。

決議：全體與會理監事對說明三綜合歸納大家共識與因應之道所列9項一致通過。
陸、臨時動議(無)
柒、主持人結語(略)
捌、散會
玖、現場午餐

附件一
中華民國私立學校文教協會針對教育部預告修正
「學校財團法人董事長、董事、監察人支領

報酬及費用標準」第二條草案所提之修法建議案
案由：

 教育部於109年12月7日公告預告修正「學校財團法人董事長、董事、監察人支領報酬及費用標準」第二條草案起因，係鑒於近年少子化趨勢嚴峻，私立學校財務狀況面臨衝擊，部分學校財團法人專任董事疑有浮濫支領報酬情事，為穩定私立學校財務狀況，避免專任董事或監察人浮濫支領報酬，擬修訂第二條修正草案。

說明：

1、 民國五十年代，政府百事待舉財政拮据之時，鼓勵私人興學，私校為國家培養無數人才，對臺灣在亞洲經濟體創造「經濟奇蹟」、「臺灣經驗」，發揮舉足輕重影響力與貢獻。

2、 政府體認私人興學對國家之貢獻，於97年1月16日總統以華總一義字第09700003941號令修正公布全文89條，其中第30條讓私校專任董事長、董事、監察人得支領報酬之規定美意。

3、 依教育部預告修正草案，未來私校只有董事長或1名董事可支薪，其餘董事及監察人均不可支薪，然相對依《教師待遇條例》第24條：「私立學校未依聘約支給教師薪給時，其所屬學校財團法人全體董事應就未支給部分與學校負連帶責任。」，以及《私立學校法》第46條：「私立學校之收入，應悉數用於當年度預算項目之支出；其有賸餘款者，應保留於該校基金運用。前項賸餘款，經學校法人報經法人主管機關同意，得於其累積盈餘二分之一額度內轉為有助增加學校財源之投資，或流用於同一學校法人所設其他學校；其投資或流用之項目、條件、程序、比例、限制及其他應遵行事項之辦法，由教育部定之。前項投資，董事會應依據章程及相關法令之規定為之，如有違反規定致學校法人受有虧損，參與決議之董事對虧損額度應負連帶責任補足之」…等等規定，均課予私校董事相當重之責任與義務，倘若再進一步減少甚至完全剝奪董事支薪之權利，將造成董事「只有無限責任與義務卻無任何權利」之極度失衡現象！更不利於私校穩定經營！主管機關應依學校財務狀況分級處理，既可符合既有法規規定，也可以因時因地因校制宜，以符憲法第23條有關比例原則之規定。如主管機關仍執意通過該草案，誠應一併修改減免前開《教師待遇條例》、《私立學校法》等等課予董事責任與義務之相關規定，俾符公平。

4、 教育部所列學校財團法人專任董事疑有浮濫支領報酬情形，如教育部經查證屬實，當可依法處分，而非停止所有守法者之權利。

建議：中華民國私立學校文教協會為全國私立學校法人組織團體，經協商本會會員學校法人之意見與共識，誠摯建議如下：
1、 若學校財務為五個燈，專任董事長、專任董事、專任監察人均不得支領報酬(薪資)。
2、 若學校財務在四個燈，專任董事長、專任董事、專任監察人，僅能一人支領報酬(薪資)。

3、 若學校財務在三個燈，專任董事長、專任董事、專任監察人，可有兩人支領報酬(薪資)。

若學校的財務在二個燈或以下，應不限制名額，仍遵照原標準所設定董事會支出總款數字不超過每年壹仟萬元之規定。
[image: image1.jpg]PR B LER XY e

WX ERR
BRE—OnE—A—BE—OrsT=A=+—81k

Ft B
AL Py - -GN ‘ % H # Z
1 A 2,522, 186
1 AT E
2 FEEE 1,396, 674
3 BRI 975, 000
4 F B A 3,112
5 RN 147, 400 -
2 % H 2, 820, 435
1 AZE 1, 810, 770 )
1| BxH® 1, 580, 900
2| &keE 57,600 -
3| HEmEsE 97, 954
4| HIikthd 74,316
5| EWAFE 0
2 A E 882, 422
1| XEEZsag 24, 321
2 ERE 80, 680
3| KEEMHE 43, 448
4 #EE 10, 290
5| HEE 44,910
6| REFHEE 60, 653
T g
8| MmMBE% 618, 120 )
9| HugEd
10 REEAR
11| HERKRE
12| E#gmng
3 ¥5 % 36, 200
- 1| %% 18, 400
2| BEEHE 17, 800
3| ¥FHmHBEE
4, FEBEE
5| EF%EgE
6| Ew¥nfg
4 BEE
5 REAIH 91, 043
6 HEE
7 FE4E LN
8 Hib i
9 FE
3 ‘ AHAAR(4) 2,522,186 | 2,820,435 (298, 249)

EHEFE

#E R B ug
i

&3 [
L

[image: image2.jpg]ML W ETNYE EYE EWY el \
: e gy
WETEY S A LE B wwEw] wwruoag| o TEVIRER g | CHEED
b @Y W BH07/6/1200] W EWd Lty EUHUEE Y| T - *
¢ .
PRSP $HERT | CEET/TEWERNE| Dy | BEMHG
Lk — 8% Yk 8£%
3 g 5| Wl
N R A EBERY | L numagsvpp| TVORE | BHHEO
Us#H—8HUYY , &Y H
& HETLZE T 2\
WU L T HEWT | py—wmagaypp| THYWE | B
% ] .
A EE S EE Y B &y $BERT | LLEIT/HEREHE Ly WEHY
w
FETEYHEWY HE
SERHY  FFWITHY e
BaFw- -¥HEFE ¥ &y EHEHES s e o | WS s H9
WIETU Y EUY R & BEESTT HETHE
W THHH UBmEEY
TEAWHICEBHELSYY
Lk — 84 4% - I W4 WWER=T | (alF)
RN W 603 g M 3 3 M AEEY \ mYC¢garEEYHE| UNYWE | H6ZHT
=Y T E ¥Y¥% L L 757 b B 3 ek
EEELEYHYTHEH IO

= H

附件三

[image: image3.jpg]HEUETUNFTY Y U YHHTTEY

o HE HBMES < Y

MRS U S 2 S BOSHEH(01T) G4

Ww\m@w& .ﬂ\

WEHFEUT Y sode X s et « L QLY £

Ly o 203y « WE WA BFGEUE « FHEGEE 22 ZEE T
Mk FEHTRHTFUY LU N R EX 2 ERTFE Y+ @
HeH(I) G422 « BETERFFFUHSYHS HS« LE100212d « =
M K b THERY T LTS

YN (SHOHSHHF WL HBHOI-HGEF Iz « =
o ke E O e Mok S FTOY L  BEB[UY Y~ —

YEY BEHE

Ho¥e¥e )
(e ) HEwEHE
Lk — B Y
yg cig SR - DEES 8 £ 3| g 1E 8T
IRV S ERERT w%m$m¥*@wwm YWY | GTH2L |01
YR
, fo 2 e
Yoig ey T E Y &Y le g H31 6
CHAE BT ST o EEEET BaImll e
&
. - RN 7 ., | Geeme)
REFRRHEBO R WIREWY przvssy| muswresnzum Y vor | °
Uiy TP 4

附件四

[image: image4.jpg]W HIT BB HUERTEE IS EE L HUTY  YUFHFEYNEWHEYY THEYHRG 4 T
o LA ¥ E £ BH  BHEH S LY HEHEEY YW TYLYBUE LT « —

D HegeEz
By E S 00:L1-00:¢
sy | BEEE FhTEY . FEREE yer (—#E) | L
ik I YA R ETE TS+ FYNELEW BRI =+
EFHEUYEHWHESHEY
YU} 2
HEY SHY 4% (ZWE)
2 FEYWY W [ T &
Blu¥n  TYyviem ¢ | F www\ﬁ ﬁ?ﬁmw wwnv, s suynw| TOO¥ | ppy—4 |9
. . _ BUBXHEYE| HWERLH (THE)
x= Sz B3 ([ 24 g H =) wn. &Y E
X T T Yl 3 &Y HYaREBEAET B E DA T | Y 67N & G
£WE Y& H o ¥ B ET EETEYF—ETTE| HWEH ﬁMMW@ .
e YEEHRTIEFT SR BEYHSV—gAgHE THRYwE | UL
WM E T pRAT
& - HEHEET G EFEH @@ﬁuw\Aﬁmm% (b E) c
FE¥FRES  Fdun| HTH FEEHFES| YHNWEETETTEME A BOTH
e Erle  plag
¥ ey Y4 EHEUY L R v S I
FlI¥ N deluss  Ydkmml THEY el N | LGomuy | FEHEUYTHY A S ¥ i
LSk —Y-H6F| . . . 00:F1-08:01
8% | WWEEEERE |wof wonTwwsE owncr| SR | o |
WysbdBmym b gy Tl HGIHY
7Y Te#tE ¥Y#% BB 55 ¢ W B v | &
TR THE EH 601

s

[image: image5.jpg]PR B AL 2R X &
BT &
RE—ORE+—A="+—8

3 fm AR E Hhk

[g -ﬁ i ¥ﬁ—jb$%ﬁf—‘5@&%ES%IK%R?&T47§)E‘2*§ -

T E R OB Ao 0L 2 AR X E

IAEANB Bk
EB— O =+—B

附件六

[image: image6.jpg]PR B AL PR
FEAMGRK
PREBRBE—OAEFT_B=+—8  Hiu:#skx
L E B RAL TR
2 ! | i
# B & B # B & B
7 ABEE 5,516,547 nE AR 3,570,753
AT 2B AL 00254100 5,493,105 [4X 4k 238 3,562
e 0 | %3 62,927
Lk 23,442 | ;A 3,504,264
EEEE 1,007,120 2 % 900,000
*KHAKRE 1,007,120 B4R B K& 900,000
% &k 2,191,514
HEE 138,600 B3t 2,489,763
HFHEES 138,600 | A A 40 4k (298,249)
A& 3 6,662,267 & 3 6,662,267
o~ e F 1 - :
BEE(Q |EHEE L BEE S &3t fé\ﬂ & P%H
- (g %. o %. ]
oo

附件七

[image: image7.jpg]R AL R A
HETFRA K

EB——0%#—HA—82——0%+-_HA=+—8

Bin HEHT

# g8 110455 10945 | AfESEEERELEY -
i B #t 8 TREH BEH 3 R
1 . PN 2,753,500 3,197,500 444,000
1 ANEE 0
2 TEEE 1,350,000 § 1,500,000 150,000
3 T B HBhi 1,250,000 : 1,600,000 350,000
4 # B 3,500 7,500 4,000
5 H g 150, 000 90, 000 60,000
6 = 3L ON
i
9 % # 3,100,500 3,147,600 47,100
1 ANEE 1,854,500 i 1,754,600 99,900
liBx## 1,605,900 i 1,520,000 85,900
2 kBB 57,600 57, 600
3 MR BY B 106, 000 92,000 14,000
4 ifutmiise
5 i TRtke 85, 000 85, 000
biEwAFE
2 BN E 913,000 1,023,000 110,000
| X B ERpERE 27,000 35, 000 8,000
2 iERE 100, 000 120,000 20,000
3 iREHMHE 42,000 47,000 5,000
4 iREE 12,000 37,000 25,000
5 iHEE 50,000 100, 000 50,000
biREEEE 62,000 64, 000 2,000
T ifoBiEHE B
RRETE 620, 000 620, 000
9 EHEET
10 mBER
11ist EARR &
12 Rt &
3 EX5 S 233,000 180,000 53,000
1ig#&¥ 20,000 60, 000 40,000
2 immESE 138, 000 120, 000 18,000
SIEHERE 40, 000 40,000
4 A RBER 35, 000 35,000
5 RFIhEE
6 ArEng
4 HBEE 5,000 5,000
5 HE L 100,000 135,000 35,000
6 Heh & 50,000 50,000
7 EX S IEER
8 Htex
9 P N
3 AL R -347,000 49,900 396,900
EEE = LEE | e £ o
2 Y 5:: HEEK !ﬁ,ﬂﬁﬂ. &2t ’4\}1] #x fé:‘}},ﬁ
<32 2%/ EaUe

附件八

[image: image8.jpg]¥R BE AL 2R XK E
Bt Z B &

RR—OAFE+=—A=+—18

A A # B L BEBHN| B4 | HE| AR
01 | EH#mB%ME | ZHREEHR 85.6.6 =] 4 WAE
02 | FHAE %M e 85.9.12 G} 1 WaE
03 | EH#4E%tkh TR 85.6.14 =) 1 WNE
04 | FH# Bk TH 85614 | & | 1 | maz
05 | Ef#k Bkt o AR 85.6.6 4 1 NE
06 | F/4 B %t A4 92.6.25 & 1 W E
07 | FH&ERH AR X 92.7.28 E 5 PN E
08 | Frtk & kth TR 92.7.28 18 1 WNE
09 | FH#k B %M CHH 92.728 | & | 11 | #mAE
10 | FHHExRHE T 92.829 | & 1 BN E
11 FRIER A PRI 92.12.19 | & 1 N E
12 FETER M €45 92.12.19 & 1 P E
13| FHMBRMA B4 A8 94.12.13 | & 1 AT
BFE %\_:]'Ei BEE C‘f;f,. w3 TR wa
7L e Felie] )33

|
RN

附件九

[image: image9.jpg]PR B AR XHEW e

B EHEE SR IE
ERE—OAF—FA—BE—Oh%E+=A=+—8
i A % ]
# B £ B E # B & B 28
$1,100,779 0
ECE = EHAL 0
RBEEL; $900,000| X ATiRBE S 0
JESEF] Bl 200,779 X AFEAMRE FENBACEAT
AEERAE & & $1,100,779
2¥H © T it }Z,\/gj L R fv’\H
%(- 1 2%/8 t 1 %77

——

附件十

[image: image10.jpg]P ERB AL ER W &

ReHmk
v ERB—OAS—A—BE-—OAE+=A=+—8 B #EHEAL
- N | % H =
#8 % 4 #8424 & %
s 1,836,575 AER % H 2,819,198
REEN 5,599,170 KA 4,616,547
& 3 7,435,745 & 3 7,435,745

2ER

| e 3H e *%”‘f 3

附件十一

一○九年私立學校六大協會
針對行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」

草案，將送請立法院審議協商會議紀錄

壹、時間：109年12月2日(星期三)上午9時

貳、地點：私立學校文教協會會議室
(台北市中山區長安東路一段9號10樓103室)

参、與會人員

吳理事長清基(兩岸現代職業教育協會)、唐理事長彥博(私立教育事業協會)、徐理事長守德(私立科技大學校院協進會)、林秘書長桓(私立大學校院協進會)、洪總策顧問銘勳(永達技術學院)、馬秘書長光南(私立教育事業協會)、藍秘書培青(育達科技大學董事會)、江秘書欣茹(私立大學校院協進會)、鄧秘書長翼生(私校文教協會)

肆、會議內容

1、 主持人致詞

唐理事長、徐理事長、林秘書長、洪總策顧問、各位與會協會代表，今天邀請六大私校協會理事長、秘書長暨代表，針對今(109)年11月20日，行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案送立法院審議，大家共同商議、凝聚共識，作合理之因應：

1. 安排拜會立法院四大黨團。

2. 召開記者會，對社會作說明。去年(108)11月5日，私校四大協會對2020年總統候選人、立委針對「私立大專校院轉型及退場條例」合理修正暨高等教育政策建言，在台大校友會館三樓召開記者會，成效很好。

3. 私立學校今天面臨少子化，並不是私校辦學不認真，而是政府拿不出作為所致。

4. 現在請永達技術學院洪總策顧問銘勳，就永達接受教育部輔導退場作報告。

109年11月20日，行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案，送請立法院審議。

2、 工作報告-私立學校文教協會秘書長鄧翼生
(一)109年11月20日，行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案，送請立法院審議。
(二)草案明定預警學校及專案輔導學校，指標包括財務、教學品質等，其中枉顧早期政府因財政拮据，鼓勵私人興學，私校董事長們響應政府政策，投入國家教育行列，未作合情、合理、合法措施，對學校停辦、解散、清算後，賸餘財產歸屬地方政府，教學品質不佳學校，列為專案輔導名單，但未規範不佳之條件，顯然欲規避立法院審議。
(三)為因應此一極不符合法理與公平正義原則之私校退場條例暨維護私校權益，故邀請六大私校協會研商，凝聚共識，適時發聲和採取必要措施。

(四)本協調會特邀請永達技術學院洪總策顧問銘勳列席，就政府處理私校退場違憲、不符法理等，作簡要報告。

3、 洪總策顧問銘勳

(1) 私校退場問題責任歸屬：
從民國70年，出生人口為41.4萬人，已逐年開始減少，在73年，國內僅有14所公立大學、13所私立大學，合計27所大學和77所專科學校，到了民國90~100年間，公私立大學校院竟高達160所以上，而於此期間我國每年出生人口數，卻足足減少約20萬人。直到今(109)年，出生人數減少至21.4萬人，往後少子化減少人口數更是嚴重。從人口數逐年減少的事實，證實私校退場問題之發生，絕大部份之責任應是政府。

(2) 私校校產屬於公共財法律面：
1.民法第44條第1項：「法人解散後，除法律另有規定外，於清償債務後，其賸餘財產之歸屬，應依其章程之規定，或總會之決議。但以公益為目的之法人解散時，其賸餘財產不得歸屬於自然人或營利為目的之團體。」

2.民法第44條第2項：「如無前項法律或章程之規定或總會之決議時，其賸餘財產歸屬於法人住所所在地之地方自治團體。」

3.財團法人法第33條第1項：「財團法人解散、經主管機關撤銷或廢止許可後，除法律另有規定或因撤銷設立許可而溯及既往失效外，於清償債務後，其賸餘財產之歸屬，應依其捐助章程之規定。但不得歸屬於自然人或以營利為目的之法人或團體。」

4.財團法人法第33條第2項：「如無前項法律或捐助章程之規定時，其賸餘財產歸屬於法人。」

5.亞洲國家的日本為因應少子化，處理私校校產甚為合理，其規定日本私立學校法第51條第1項及第2項規定：

(1)第1項：「解散後，學校法人之賸餘財產，除合併及進行破產程序開始之解散外，於向主管機關提出申報之時點，應依據捐贈行為之規定，歸屬於捐助者。」
(2)第2項：「其餘無法處分之財產，歸屬於國庫。」

(3) 私立高級中等以上學校退場條例草案中，將私校校產屬公共財產，在理論基礎上係為謬誤。學校法人雖有公益性，但仍屬私人性質，其設校基金或校地、校產，都是私有財產，斷不可侵奪，各私校董事會對此法律草案幾乎鴉雀無聲，終將致使私校董事會及其校產任行政機關宰割，我們私校要盡一切努力，予以維護私校權益。

4、 林秘書長桓

對剛才主席所提示的重點，我個人認為：

（1） 把剛才洪總策顧問所提，日本如何因應少子化處理私校之作法，作為我們訴求之面向非常好。

（2） 我們公諸社會訴求，私校六大協會要團結、聚集提出特別條文內容，而不要採捐助章程內之說法，以避免政府透過條例把私校財產奪為政府所有。

（3） 對政府訴求方面，要針對今日私校退場少子化所造成的原因，是社會形成及政策所造成，卻拿私校來負責，歸罪私校是嚴重錯誤。

（4） 我們的訴求不要走條文，內容細微化，舉證出幾個明顯事端產生原因不是私校，以這樣的高度作訴求，比較具有對社會說服力。

（5） 舉證日本因少子化處理私校的方式，和日、韓非常正面積極做法，對照臺灣處理私校的消極。

（6） 本條例的立法主意，認為私校財產為教育部控制不適法性。

5、 唐理事長彥博

(1) 拜會立法院各黨團與立委。

(2) 針對訴求不要讓私校財產化為烏有。

(3) 設法拜會立法院內重量級立委，如執政黨蔡其昌副院長等。
(4) 整個私校高級中等以上學校退場條例條文沒有誘因，未來決戰場在立法院，所以要拜會立法院各委員。

(5) 條文不宜逐條列，這樣就很容易跳入陷阱。

(6) 拜會立法院各黨團列為第一波要做。

(7) 教育部對私校退場是假輔導來奪取私校，把教學品質也列進輔導項目，其用意在此。

(8) 私校轉型屏東高鳳最近申請增設高中部，亦獲教育部同意，即是私校轉型成功明顯案例。

6、 徐理事長守德

（1） 各協會建立聯絡、團結一致。

（2） 對外發言、說話不要給對方反制機會。

（3） 從退場條文中看出，被解散私校財產回歸政府範圍擴大，沒有立法委員敢出來為私校說話，怕的是落選。

7、 主持人

設法能向行政院蘇院長談一談私校本議題。

8、 唐理事長彥博

私校退場前，如退場學校有閒置土地，就可以利用來籌措財源，解決師生問題。

9、 洪總策顧問銘勳

私校退場條例中，規定退場之私校捐給地方政府，就我所知，地方政府要處理此一問題，要編列預算，屏東就有兩所退場私校，嘉義有一所私校，地方政府閒置無能處理。

10、 唐理事長彥博

私立學校有環球科大和康寧大學，都是因為向台糖租地而出事。

11、 主持人

基本上，要想盡辦法安排拜會行政院蘇院長。

12、 洪總策顧問銘勳

拜會行政院蘇院長，我來負責安排。

13、 藍秘書

(1) 我是育達科技大學王育文董事長秘書，王董事長因有要事未能出席，特別交待本人在此向各位致歉。

(2) 私校董事會解散要獲得法理的依據。

(3) 拜會立法院立法委員要做好分工。

(4) 上次私校四大協會針對「私立大專校院轉型及退場條例」合理修正暨高等教育政策建言記者會效果不錯，然時效不長。

(5) 私校改制，舉本校（育達科技大學）來說，成立小學，向教育主管機關（教育部）說明不影響育達科技大學師生權益，將學校法人重新配置，依私校法第67條之規定而達成。

(6) 個人見解，為維護私校權益，針對行政院通過「私立高級中等以上學校退場條例」草案之不合法性建議：

1. 記者會要開。

2. 立法院拜會各黨團、立委要分工。

3. 本校願負責聯繫安排拜會執政黨柯總召事宜。

十四、洪總策顧問銘勳

建議拜會完，再召開記者會。
十五、唐理事長彥博

本人負責聯繫安排民進黨團和國民黨團拜會事宜。

十六、主持人結語

(1) 六大協會對本案行動與程序上步調要一致。

(2) 會後請各協會提出意見，送交文教協會匯整。

(3) 要努力透過各種關係與高層溝通。

(4) 赴立法院拜會各黨團，六大協會要一致行動。

(5) 安排召開記者會事宜。

(6) 分配負責聯繫安排拜會各黨團總召、立委、行政院蘇院長等，由文教協會統一安排時程。

(7) 記者會召開，要確切列出訴求，重要原則舉證日本、韓國少子化對私校怎做，俾取得社會共鳴。

(8) 世新大學下個星期二（十二月八日召開理監事會），其意見可在星期二(八日)之後，送交私校文教協會。

(9) 條文修法請私立學校文教協會楊首席顧問敦和撰寫，作為私校六大協會共同版本。

伍、散會

PAGE
2